B 10 Quid plura? In vasculo lignea erat arcuia temporis longinquitate jam senio enecta, non marcida quidem, sed qua communii facilime poterat, jamque, nisi attentius accuratiusque pertractata esset, in minutula frusta abiisset. Tegmine ligneo ab arcuia remoto, sanctissimæ virginis Cleridonæ totius fere corporis ossa ad inventa sunt, calvaria integra, humorum, brachiorum, feminum, crurum ossa majora illa ipsa quidem minime deerant; minora complura erant, quorum adnotatio non admodum curæ fuit, ut minutatim expenderentur. Actuarius communitus est, ut hæc ipsa ossa præstantium in numerato haberet, quæ tabulis ad futuræ memoriae conscriberentur. Postremo accepta calvaria Virginis in nomine sanctissimæ atque individua Trinitatis signo crucis facto, homines isthæc tam mira cernentes lætiori alacriorique animo loco discesserunt. Ceterum antequam discederent, actuarius ea quæ diligenter conscripsit, diligissime stipulatus est, cuius stipulationi nemo fuit adstantium, qui non adstipularetur.

C 11 Illud quoque abbas discedenti cuique significavit, ex capsula lignea pene confecta in ci-

pressinam brevi fabro lignario parandam, ossa tam sanctæ Virginis transfundenda, perendie in cipressinam transfusa solemniter ad cœnobium comportanda: si pompam celebrem futuram vellet, studerent quam maxime, tum precibus, tum honestioribus actionibus invigilare: iis enim rebus colli præcipue Deum, cuius providentia in universas singulæ totius mundi partes pertingere. Qui descendenter in oppidum declararunt passim oppidanis, quid esset mane illo gestum apud Cleridonæ Virginis ædem, quibus laboribus, quibusque ceremoniis relecta essent illius Virginis ossa. Non defuere, qui antequam ossa eruta et urna inventa fuissent, crederent eos frustra niti, qui reliquias Cleridonæ indagassent: quippe qui omnino diffiderent quippiam inventuros reliquiarum: deceptos tandem, sed se decipi libenter passos, cohortari omnes ad videndum quam celerime tam venerabilem ossium supellectilem, fructum non aspernandum percipi ex tanto itinere posse: jucundissimum esse tam longinqui temporis ossa huic usque perdurata cernere.

D 12 In secundo die, qui dies Sabbati fuit, ecce copiosior solito tum virorum, tum feminarum multitudo concedit, nil eo tempore laborem itineris, nil ingruentem æstum ducere, ut intelligere facile sit, nec aspernum amanti fieri, nec videri durum quicquam. E cœnobio item tres monachi sacerdotes summo mane accesserunt. Nam duo illi, qui abbatem antea securi fuerant, eodemmet advesperante die, ad cœnobium, ut ordine suo horas precarias absolverent reversi sunt. Porro tres illi, qui recens accesserant, singuli hostiam Deo acceptissimam obtulere, ea in rœnum sibi, tum populo mirifice gratificati. Ex maxima vementium hominum parte nonnulli fure, qui abbatem de sacerdote confessario percontarentur, rogarentque, ut salutaris sacerdos exhiberetur, qui exomologesim facientes peccatorum vinculis Sacramento solveret; sic fieri, ut purioribus candidioribusque animis opem divinam meritis Sanctæ Cleridonæ Virginis implorare possent. Illico creatus est ab abbate confessarius, qui potentibus absolutio munus elargiatur.

E 13 Instabant præterea viri feminæque omnes catervatim, urgebantque mirum in modum, ut ossa Cleridonæ retegerentur, palam omnibus cernenda. Isthuc non adeo abbas flecti potuit, ut facile concederet. Non enim integrum arbitrabatur, neque consentaneum, ut tam verendæ sanctitatis reliquiae passim omnibus explicarentur; qua re postmodum fieret ut pro nihilo seu de lapide exemptæ ducerentur. In eam sententiam impellebat maxime, quod ita usurpatum ab Ecclesia intelligeret. At vero tantam in hominibus illis religionem animadverterti, piamque illam contentionem negligere haud opera pretium visum est. Igitur eo angustiæ res ducta est, ut tertantummodo in illa universa die per monachum confessarium eumdemque hierophantem constitutum ossa Virginis multa quidem religione ostentarentur. Mira quidem res erat flagrantia de imis visceribus ducta suspiria, supplicesque

AUCTORE
WILHELMO
NARNIENSI.

*in urnam ci-
pressinam
perendie in-
ferendis,
Sublacum
redit;*

E
*reditus po-
stridie in so-
litudinem,*

F
*multitudinis
venerationi
iterum expo-
nuntur reli-
quia,*

hominum

TOTAO

AUCTORE
VILHELMO
NARNIENSI.

hominum audire voces, repetitaque toties Clericorum nomina. Quid dicam mulierularum lacrimas? Quid puerorum paternos maternosque mores imitantium simplicitatem? Quid juvenum acrimoniam religione mitigatam? Quid omnium in universo incredibilem pietatis significacionem? Illud profecto Christiane religionis haud leve argumentum fuit, quod ii fere omnes qui aderant, singuli globulos filo seriatim pendentes, quibus numerato tum orationem Dominicam tum angelicam salutationem memoriter dicerent (corollas Domina vulgo vocant) habebant in manibus: neque id tantæ pietati satis fuit, nisi contentius eas hierophantas porrigerent, quas sacris ossibus admoveret: quorum contactu rem divinissimam consecutos esse arbitrarentur. Tantam hujusmodi corollarum silvam, tantamque hominum fidem mirantibus nobis patefactus est agens Deo gratias immortalibus locus amplissimus.

14 Persolutis ad Vesperam statis horis, capsula cipressima, in qua reliqua transponi debent, e coenobio allata est, et id postridie, antequam aurora emerget, abbas efficere statuit, ut ineunte aurora iter illud declive montis, comportato reliquiarum ferculo, descendenter in planitiem, quam in planitiem confluere*, qui pompa Translationis præcone proclamatam celebratur essent. Id duas ob causas fiebat: quarum prima erat, ut adventitium copiarium commodo consuleretur, ne scilicet montis horridi nimium que ardui consensu defatigarentur; altera quod melior atque brevior futura esset via tarde incidentibus, qui pompam insignem illam agerent. Addo tertiam, ut Translationis ejus negotium temporius, antequam sol in sublimi vectus exاردesceret, perficeretur. Ita enim abbas rem moderatus est, ut Orientem solem anteverteret, reliquis Sanctis in planiciem conducendis antelucano tempore, stellis adhuc cœlo micantibus inchoandum fuit, ut et tolerantius viæ labor sustineretur, et causa esset, ut neminem sumptu itineris ponitere posset.

15 Sero sabbati die non exigua virorum mulierumque manus convolatara ad prærupta dive Cleridonæ loca, ut noctem privilegii ducerent ad reliquias, precibusque nervis omnibus contenderent ad suam ipsum soror commiserationem promovendam Dei clementiam: quorum in numero nonnulli fuere albi coloris confratricæ viri primates. Hos compellavit abbas, rogavitque humaniter, ut honestandæ pompæ causa atque ut observationi majori monumenta isthæ habeantur, solitis induit saccis media pompa urnulam Cleridonæ marmoream reliquiis vacuam, aptatis vectibus seu humeris suspensa ferrent: seorsum quaterni operculum: sic fieri, ut magnificam quidem et longe gloriosam pompam redderent: laborem certe insuetum et durum, at laboris tanti præmium fore locupletissimum. Abbatii humaniter petenti humanissime primates assensi sunt, in quaue re polliciti vel difficiliiori præsto esse: noctu se illic moraturos: ad noctem medianam fratres complures affuturos in eam

allataque
vesperi urna
cipressina

B

decebant.

C
reliquum
noctis inter
preces exigitur.

D
rem paratissimos, nobis descendantibus cum reliquiis, se pariter cum marmoribus descensuros, nihil pretermisuros, quod abbati fore gratum intelligerent.

ANNOTATA.

a Loco verborum, parenthesi hic inclusorum, in Myrtiano hujus Translationis apographo isthæ verbæ leguntur: Sub anno millesimo centesimo sexagesimo primo.

b Vicinorum oppidorum.

c Gregorius a Sublaco in Latio, monachus S. Scholastice, obiit abbas S. Simplicii. Placidus Puccinellus in Nomenclatura abbatum Casinensis pag. 18.

d Hieronymus Amalphitanus, professus Neapolitanus, obiit abbas Adriæ. Placidus Puccinellus in prædicta Nomenclatura pag. 19. Sacellum novum, in quod S. Chelidonæ reliquiæ illatae fuere, inchoavit anno 1577.

e Cyrus a Montefalisco, professus Perusii, obiit Aversæ abbas et visitator. *Idem ibidem pag. 12.*

f Præfuit Ecclesiæ ab anno 1572 usque ad annum 1585, quo obiit.

g Anno 1565 a Pio Papa IV in Cardinalium collegium ascitus.

h Addit Myrtianum apographum: Id quoque generalis Synodus Patrum Congregationis annuit libenter.

i Vide Vitam num. 11.

k Simon, de quo superius in Annnotatis ad Vitam littera n.

l Recte: nam eo anno littera E diem Dominicum indicabat,

m Quinto Idus Julii ex Myrtio.

n Mox citatus Myrtius habet: quadriginta.

o Scilicet Flaminio Panismollis, Friderico de Angelis actuario, Joanne Baptista Tuccianella, Fabritio Cavia, Ascanio Martini Croci. Ex apographo Myrtiano.

p Dominus Angelus a Sublacu, et Dominus Maximus Aretus. Ex eodem apographo.

q Bini hic socii tribuuntur abbatii in apographo Myrtiano, nempe: Dominus Venantius Urbinas Celerius, et F. Placidus commissus a Sublacu.

r Angelus a Sublacu. Ex eodem apographo.

s Petrum Lombardum. Ex eodem apographo.

t In his apographum Myrtianum nominatum recenset illustrissimum D. Pirrum Frangipanis.

CAPUT

A *...reliquias ap-
ponuntur
ex cubiz;*

CAPUT II.

*Eadem reliquiae ad Sublacense monas-
tum transferuntur.*

*tertia autem
die, illatis in
urnam sacris
ossibus*

a b **R**ibus ita compositis, abbas monachos commo-
nuit, duos præsertim, qui juniores robustioresque erant, ut aliqualem vicissim operam custodiendiis sacris ossibus adhiberent, ne quidpiam forte fraudis vel doli mali subreperet, neve quis versipellis insidias strueret suffurandis aut abripiendis reliquiis. Huic studio comitem adjunxit commissum *a* ac Heremitam *b*, qui locis illis plus quam quinquennio custos a monachis Subla- censibus adscriptus fuerat: se cum seniore socio aliquantulum quieti dare velle, ut ad horam noctis sextam experrecti quidquid facti opus esset, accuratis expedirent. Nihil fuit ab abbate preceptum, quin libentissime tum monachi, tum commissus et heremita susciperent, idque reapse perficerent.

c d 17 Ad noctem medianam, qua fuerunt monachi pietate solertiaque prædicti, state nocturnae vigiliae, pulsata ære campana, significantur; deinde ordine in ecclesia frequentiori persolvuntur. Per solutis nocturnis precibus, adhuc alta nox erat; abbas duoque una secum monachi, crispantes lineas induunt (cottas *c* vulgo appellant) orarium *d* etiam, ab collo pectori tenus compositum superaddunt, capsellam cipressinam ad aram collocant; cumque abbatis jussu ab commiso heremitaque socio tegmen marmoreum ab urna marmorea dimotum omnino esset, ossa Virginis Sanctæ singillatim summa religione summoque studio transponi cipressinam in arcam copta sunt. Videre tum erat procumbentium hominum

vultus attonitos, submissas supplicesque voces, innumeris suspiriis permixtas, in aera fundi, pe- cto pugno percuti, commiserationem quandoque divinam altius aliquanto proclamari. Stu- duit abbas ne quidpiam vel ossicularum esset in urna marmorea reliquum, atque adeo ea in re diligens fuit, ut ne pulvisculus quidem restaret, qui non exquisite colligeretur custodireturque. Quid quod fragmina illa ipsa capsulae lignæ, qua reliquia Virginis condebandit antea, sic scrupulose reservata sunt, ut inclusa linteo heremita consignarit abbas, in coenobium portan- da, quem heremitam voluit nusquam ab latere suo discedere.

e f *omnibusque
ad iter expe-
ditis,*

abundat

18 Ossium igitur et reliquiarum marmoream urnam inanem redditam, operculumque item ipsius urnæ marmoreæ ab ara dimitti, mediæque in ædem transferri, ab albi ordinis confratribus, quorum id ordinis curæ commissum fuerat, jussit abbas. Cipressina vero capsula, jam tantarum reliquiarum ditione augustiorque

facta media in ara, velo subtilissimo tecta adstat: in eam omnium convertuntur oculi, votis suppli- cibus Cleridonam invocant, ut Deum in suas eo- rum calamitas avertendas facilem reddat. Interes monachis præsentibus (nam nuper monachus insperato illuc e nostris venerat, patritios quosdam homines e comitatus, qui religionis ergo noctu ea loca invisere in animum induixerant: ille ipse monachus tertius fuerat, qui ossibus in cipressinis loculis collocandis administratus est) monachis, inquam, psallentibus, ceterisque at- tentissime quæ gerebantur intuentibus, urnæ marmoreæ, itemque ejus operculo vectes lignæ funibus validioribus nectuntur, crebroque bajuli tentant, an vectes et humeri oneri portando pa- res sint, necne: omnia sentiunt optime libra- mento convenire; jam se paratos indicant in opus; jam quantum suas ad partes attinet sese in iter colligere posse. Jubet abbas pondus mar- moreum tolli, nihilque dixit, jam impedire, quod iter agere nequirent; se continuo cum reliquias subsecuturum. Albescere auroram, stellasque evanescere, non esse diutius morandum, planitiem adeptis aliquantisper quiescere non ingratum fore: asperitate montis descensa, totam pene viam confectam videri.

19 Proinde, cereis funeralibus accensis, quos ii, qui reliquias comitarentur, in manibus gera- rent, aptataque duos inter ligneos vectes cipres- sina capsula, quam suppositus humeris monachi quaterni veherent, abbas Ambrosianum hymnum voce modulata ingressus, concinentibus ceteris, incedere populum, montemque jussit descen- derre. E cœtu illo, quamquam non admodum copio- so, alii partim præbant, duce crucigero, partim alii ferulum subsequebantur. Summa omnium cura erat, gerulorum præsertim, ut ferulum su- blime in humeris tutu ferretur; quam ipsam aug- gebat maxime formido quædam non mediocris, ne cuique per callem angustum eudemque sale- brosum et petricosum, addo etiam graviter ere- dum, pes laberetur in præcepis: tanto erat in discrimine illud positum iter, et tamen ita Deus Optimus opitulatus est, ut nobiscum sit actum præclarissime.

20 Pedetentim igitur molem illam longe ar- duam inoffenso pene vestigio descendimus in planitiem, quam etsi planitiam non admodum vere dicere possumus, cum situs ille idem declivis esset, planitiam tamen judices, si descensi mon- tis juga horrida ratione adhibita suspicias. In ea planitie cum essemus, deposita est celsiore quo- dam loco cipressina capsula, quam illico abbas ex acerra thus sumptum ac thuribulo concrematum fumo latissime fusa totam obduxit. Jam eo confluxerant tum oppidani, tum castellani complures, confuebantque deinceps cumulatim, us- que dum pompa moveretur. Jam aderant mona- chi ex coenobiis, quotquot erant / tum incolæ, tum advenæ, secum vestes sacras tulerunt, qui- bus bestiolam, antequam coenobio discederent, onerarunt. Tabulam tripode innixam, qua vestes illæ ipsæ ordine disponerentur ministros ador- naturæ: crucem argenteam, quam commissus ut signifer

AUCTORE
WILHELMO
NARNIENSI.

e

E

inter hymnos
sacros e mon-
tibus descen-
ditur

in planitiem

f

AUCTORE
VILHELMO
NARNIENSI.

g

h

* suspensam-
que

* avcto que ad-
modum

i

k

l

B

pompam co-
mitantium
numero,

* sedulo in
Ms. Testa.

signifer anteferret et pleraque alia in tam solemnne opus prudentissime parata g. Lecti sunt ad ferculum humeris portandum monachi duodecim induiti dalmaticis g, qui ex triente sibi vicissim surrogarentur, ut quaterni semper essent, qui arcam amplissimo velo serico laxius contectam, quasi levitate humeris ferrent h; supra arcam item umbella serica parata erat, quam hastilibus sex subnixam suspensamine * in sublime ferrent patritii sex viri, seu qui nobiliores habebantur in oppido.

21 Jam clerci venerant, qui pompam incendendo lineati magnificientiore facerent, lignipedes Franciscani nondum ad planitiam appulerant, neque confraternitates i universæ, nisi ex iis pauci, quos urnam marmoream cum operculo marmoreo deorsum ex æde Cleridonæ vexit diximus. Una tamen omnium astantium vox erat, jam ex oppido solvisse non Franciscanos modo, sed confraternitates saccis induitas k, atque etiam plebem innumeram l, quæ obviam proficisceretur euntibus. Quamobrem dispar erat monachorum nobilemque quorumdam sententia. Nobiles enim sentiebant in ea planitiæ tantisper morandum, quoad omnes convenienter, ut pompa numeris omnibus perfecta loco moveretur oppidum versus. Monachi contra: præstare quantocius pompam instrui atque abire, ne res ad vesperam, antequam finiretur, protraheretur: jam solares radios montium ferire cacumina: haud esse cur invalescere solem sinerent: iter non esse prolixum modo, sed difficile atque aspernum, præterquam quod horam oppidano in templo principe sustinendum esset populo gratificandi causa. Quotanam diei hora peti cœnobium deberet?

22 In sententiam monachorum ivit abbas, jussitque continuo duodecim monachos induit dalmaticis, crucigerum atque ceriferarios binos cottis albis supervestiri, sibi duobusque hinc atque hinc sociis pluvialia dari, quibus ornarentur; umbellam explicari, hastilibusque neci, præstaque esse, qui eam ferrent. Clericos in ordine disponi, laicos item quoquem pompa subsequi, candelas in flamمام candentes cuique distribui: facile brevique sese adjuncturos, qui obviam venissent. Tum monachi, quorum intererat, cipressinam arculam tollunt imponuntque humeris, umbellam desuper aptant patritii, suum quisque ceterorum hominum locum obtinet: pone paululum sequitur arculam abbas duobus cum sociis pluvialatus: monachi deinde cæteri, tum clericis hymnos laudesque incedendo concinunt, voce lætanti festivissime procedunt, nihil adhuc, quod perturbaret pompa, accedit. Quid [quod] ordinem hunc continentem cum laici viderent, illum ipsum non modo * [suspicerent, sed etiam] imitarentur, religioseque amplectenterunt? Augebatur eundo virorum mulierumque copiæ, numerosiorque passim instructa fiebat incedentium acies: non aliter a suo fonte manantem aquam videoas, quæ cum a principio tenuis angustaque sit, confluentibus passim fluvii, uberiore aquarum copia in ingentem amnem evadit.

23 Spatio itineris non admodum longiore confecto, Franciscani apparent lignipes, item ambæ confratriæ candidi nigrique ordinis obviam pompæ devenientes, cui sese bini adjungunt in ordine dispositi. Longa demum omnium series in pompam deducitur atque in oppidum Sublacense proficiscitur, summa quoque veneratione reliquiarum arculam tam religiose atque magnifice incidentem proprius intueri (quilibet) contendit. Ab ea contentione nec turba frequens, nec viæ inæqualitas, nec crebra corporum repercussio arcebat. Tanta videndi adorandique reliquias cupiditate quilibet tenebatur. Missus fuit, quod duxa Populensis, illustrissima commendataria matertera, perdite podagra chiragraque cum laboraret, conata est tamen ad pompam accedere, lecticarii tum bestiis, tum hominibus adjuta. Soror ejus paralisi tremens, etsi non ausa est ire longius, extra oppidi portam egressa est, tantæ religionis studio non est, ut plerosque referam eamdem pene impotens, quos tanta celebritas ad accedendum impulit, spe multo magis recuperandarum adjuncta m. Ingressi oppidum tantam obstupimus ad forces magni templi coisse hominum multitudinem, ut vix angustissimus reliquias esset frames, n quo sanctissimi ferculi vectores pertransirent intra muros ecclesiae. Superata tamen est ea introeundi angustia. Tum cautes sacris resonarunt modulis, conclamatunque plenius a populo est: Miserere. Mos enim perpetuus inolevit, Christianos Italos in hoc rerum genere validis lateribus Dei misericordiam implorare.

24 Arculam qui erant induit dalmaticis monachi sublimiori in scamno in eam rem a clericis comparato, mediisque ædibus posito, collocarunt: quo latissime cunctis illuc confluentibus pateret, quove commodior ac eminentior esset retegendi palam ossibus sacris. Provincia isthæc fuit ab abbate duabus demandata monachis, qui pluvialati secum ierunt, quique tamquam indulsi comites in ipsa pompa asciti sunt; ea tamen lege monachos abbas tunc hierophantas nexuit, ut minime ossa prius retegerent, quam a sacerdote, qui rem divinam faciebat ad aram majorem, sacrosancta corporis Christi mysteria ostensa populo essent. Neque enim fas erat, ut patentes Christi mysteriis, populus in respicendo S. Cleridonæ loculo occuparetur. Porro postquam sacra facta sunt, arca cipressina monachi reflecta illico solemniter reliquias Cleridonæ Virginis tollunt, palamque ostendunt: quibus leviter aerem in modum crucis fidentibus bene populo precati sunt. Confestim corollas tumultuatim deferunt, pertinaciterque urgent contumacem ossium. Intolerabilem insolentiam hominum petulantiam videres, nisi religio, pietas, fides excusaret. Et quidem optandum, ut in Christianis hominibus ejusmodi petulantia passim in valeat, petulantiorque fiat.

25 Itaque cum sat in templo fuisset, promovendam ad cœnobium pompam abbas communiuit, jam fervescente die: mille passus distare monasterium, leve nihilo plus iter faciendum, quam quod paulo ante confectum esset: adhuc

D
Sublacum
itur;

E
m

hinc vero
post aliquam
moram

F

longe ordine
ad Sublacum
se monasterium,

sacra

A sacra solemnia abbatii facienda, orationem ad populum habendam, tempus in horam diei pene sextam protrahendum. His communita gens verbis, confratris sese instruant, duplexque marmor humeris accommodatur : Franciscani proprius accidunt : sequuntur clericci, postremo loco monachi omnes, quorum qui ferculo gerendo praeerant, ferculum sumunt, umbella super extensa pensili ; abbas, duoque monachi comites, tamquam pompa ductores, postremi incedunt, eamdem proficisciendi, concinendi legem omnes observant, quam dudum in oppidum profecti observaverant, nisi quod in immensum hominum cœtus excreverat. Cum jam societas nonnullæ circumvicinis e castris adventitassen, numerosoque cœtui se addidissent; e Sublacu item mulierum egressa manus non exigua pompam amplificavit o. Nusquam ire desitum est. Neque enim interquiescere conducibile videbatur, quandoquidem vigebat aestus, solque altiorem cœli plagam petens acutius invadebat. Multo itinere jam lassata hominum corpora : quamobrem matutina adire coenobium studebant omnes.

*depositaque
ibidem so-
lemniter ur-
na,*

B 26 Quo cum perventum esset, edito loco, media in ecclesia arca posita est, quoad omnes qui escendo vires colligent, imprimisque abbas, qui non multo post solemnia sacra facturus erat, cellulam ingressus, itineris labore quiete modica levare voluit. Dimidia vix hora intercessit, quando abbas, cellula egressus, sacrarium adit ad sacra facienda proditurus : accidunt ministri : sacerdotem ad aram sacelli nuper adificati hieroduli p. comitantur, omnia in eo genere, qua maiore poterant diligenter perficiunt. Antequam tamen ingredetur abbas Missæ, quod appellant, Praefatum, editiore locum Praepositus claustris q. concessit ; orationemque ad populum habuit, contractiore illam quidem, at qua populum ipsum ad religionem pietatemque imprimis excitare posset. Porro sacra cum perfecisset abbas, per hierophantem iterum aperte contendenter vehementer populo reliquiae sunt; iterum atque iterum conclamata est Dei misericordia, corollæ pariter innumeræ porrectæ, ut ossa Virginis contingent. Quibus peractis rebus, missus est fausto nomine populus, cui etiam significatum tum liquido fuit, reliquias ipsas illi foris permanensuram insequente triduo ad sextum decimum calendaras Augustas suo marmore condendas.

*qui pars
pompæ fue-
runt, mona-
chorum hu-
manitate re-
ficiuntur :*

C 27 Evidem non video, cur involvi silentio debeat monachorum quædam cum charitate conjuncta humanitas ; siquidem jussum est omnibus universim cum maribus, tum feminis pompam celebrem prosecutis ad interiorem coenobii portam singulis panes singulos liberaliter condonari; confratribus albo nigroque sacco induitis casei frustum singulis, atque vini haustum superaddi : Clericis vero ac Franciscanis, nobilioribus item viris r. nonnullis, solemne epulum, aperto monachorum triclinio, datum est, quo loco inter convivandum per monachum certum, adito suggestu, sacrarum Scripturarum perennis (ut mos antiquissimus monachorum fuit) Latina est recitata lectio ; ad calcem epuli Latina lectioni lectio item

sacra sermone vulgari successit, quod singulari prudentia maiores nostri fieri decrevere : ut non eorum modo animi, qui Latine scirent, salutari doctrina reficerentur, sed emolumenti quidpiam in eo genere illi etiam caperent, qui Latine nescirent. Quibus rebus factum est, ut homines, qui Translationi tantæ interfuerunt, et quod ad excolendos pietate animos, et quod ad corporum instauracionem pertineret, largissime copiosissime obtinere poterint. At vero abbas, quod fuerat populo pollicitus, fidelissime præstitit. Media in ecclesiis reliquiarum loculi eminentius aliquanto positi sunt, ut introeuntibus in templum hominibus continuo prospicerentur, essentque volentibus ac intuentibus obvii. Tripode supposito, stabat odorata cipresso arca eodem obducta velo, quo pridie, cum ad coenobium reduceretur, obducta fuerat: perpetuo quatuor ardebat flammeæ, quatuor super candelabris ad angulos arcæ rite dispositi. Verum illa adhibita est cautio, ut noctu arca in sacrarium repomeretur, ne clancularii facinoris quicquam forte incideret, neve malevolos homines abripiendarum reliquiarum sacrilega invaderet cupidio immanis, tutius esse tandem considerate diligenterque rem agere. Quid enim afferi damni poterat, si noctu arca penitiori loco abderetur? Sat esse diem totum accedentibus patere.

D 28 Illud quoque non parum humanitatis habuit, quod integro condicto triduo feminis aditus in templum concessus est, qui raro alias concedi feminis solet, nisi celebratoribus diebus festis. Igitur eo temporis spatio longe frequens accessit populus : nec defuere, qui distantibus aliquanto castellis ad visendas reliquias, ductis ordinibus, supplices proficiserentur. Videre erat interdum albulis infantes circumamicatos, præeunte cruce, viridantes ramusclos in manibus ferentes, in ædes sacras ingressos, puerilibus numeris Litanias cecinusse, ut simile fere esset id, quod ab ultimis temporibus euntes obviam Salvatori fecissent beati pueri, quorum castissimæ laudes, David vaticinio consecratæ, nec non Euangelicis historiis tam admirabiliter repetita fuerunt. Multa ejuscemodi consulto præsterimus, ne longior fortasse, quam par est, oratio molestiam audientibus afferat.